
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO – ESERCIZIO 2020 (ART. 175, COMMA 8, 
DEL  D.LGS. N. 267/2000). APPROVAZIONE

 27 
28/07/2020

 4
 2
 0

Data

4
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Seduta in videoconferenza, oggi 28/07/2020 alle ore 18:30 in 
adunanza  di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e termini previsti dal 
vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - 

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

SLIPPARINI GIACOMO

SMIRFAKHRAIE MARCELLO

SFERRAGUTI LUCA

SINCOGNITO NUNZIATA

SMAZZONI STEFANO

SBELLINI CINZIA

SCHIARI CINZIA

SBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

SGARAGNANI LORENZO

SCREPALDI BRUNO

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
TRAPELLA ORNELLA, BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
LIPPARINI GIACOMO, TOSI ELISABETTA, CREPALDI BRUNO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 28/07/2020

OGGETTO:

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO – ESERCIZIO 2020 (ART. 175, COMMA 8, DEL

D.LGS. N. 267/2000). APPROVAZIONE

L’Assessore Ornella Trapella espone l’oggetto.

Per il contenuto dell’intervento si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

− con propria deliberazione n. 69 in data 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato

il DUP 2019/2024;

− con propria deliberazione n. 84 in data 27/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata

la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022;

− con propria deliberazione n. 85 del 27/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022,  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO  altresì  che  con  le  seguenti  deliberazioni  sono  state  apportate  variazioni  al

bilancio di previsione:

− deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  in  data  09/01/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad

oggetto “Variazione compensativa di macroaggregati (art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis e comma

6 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 27/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto  “Variazione  al  bilancio  pluriennale  2020/2022  (art.  175,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.

267/2000)”;

− deliberazione di  Giunta Comunale n.  35 in data 12/03/2020, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad

oggetto  “Prelevamento  dal  fondo  di  riserva  ai  sensi  degli  artt.  166  e  176  del  D.Lgs.  n.

267/2000”;

− deliberazione di  Giunta Comunale n.  37 in data 19/03/2020, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad

oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

− deliberazione di  Giunta Comunale n.  44 in data 02/04/2020, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad

oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto  “Variazione  al  bilancio  pluriennale  2020/2022  (art.  175,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.

267/2000), modifica DUP 2020/2022 e modifica piano degli investimenti 2020/2022”;

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 11/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Applicazione avanzo di amministrazione 2019 e variazione al bilancio di previsione

finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).”;

− deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 14/07/2020,  esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto

“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000)”;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 28/07/2020

VISTO l’art.  175,  comma 8,  del  d.lgs.  n.  167/2000,  il  quale prevede che “Mediante  la

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì  l’art.  193,  comma 2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede che “Con

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta

entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo consiliare  provvede  con  delibera  a  dare  atto  del

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo”

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al

d.Lgs.  n.  118/2011,  il  quale  prevede  tra  gli  atti  di  programmazione  “lo  schema di  delibera  di

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al

Consiglio entro il  31 luglio di  ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia

degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

RICHIAMATI altresì:

− l’art.  107, comma 2, del decreto-legge n. 18/2020, come da ultimo modificato dall’art.  106,

comma 3-bis, del decreto legge 34/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 77 del 17

luglio  2020,  il  quale  − in  considerazione  delle  condizioni  di  incertezza  sulla  quantità  delle

risorse  disponibili  per  gli  enti  locali   −  proroga  al  30  settembre  2020  il  termine  per  la

salvaguardia degli equilibri di bilancio prevista dall’art. 193 del d.lgs. 267/2000 senza tuttavia

prorogare il termine per l’assestamento generale di bilancio;

− la FAQ di Arconet n. 41 del 15 luglio 2020 con la quale viene precisato come “A seguito del

rinvio al  30 settembre 2020 delle verifiche sugli equilibri,  la funzione dell’assestamento del

bilancio  di  previsione  può  essere  limitata  all’adeguamento  del  bilancio  alle  risultanze  del

rendiconto approvato entro il 30 giugno 2020, quali l’utilizzo dell’avanzo o l’applicazione del

disavanzo  di  amministrazione.  In  ogni  caso,  l’adempimento  dell’assestamento  di  bilancio

ovviamente non riguarda gli enti che non hanno ancora approvato il bilancio di previsione. A

seguito della verifica degli equilibri, gli enti dovranno apportare al bilancio di previsione 2020-

2022 tutte le variazioni necessarie per consolidare gli equilibri di bilancio 2020-2022”;

RITENUTO  pertanto  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  provvedere

all’assestamento  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  8,  del  d.lgs.  267/2000  secondo  le

indicazioni fornite dalla Commissione Arconet, rinviando a successivo provvedimento da adottarsi

entro il 30 settembre 2020 la salvaguardia degli equilibri generali di bilancio;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 28/07/2020

ATTESO  che,  attraverso  la  deliberazione  di  assestamento  di  bilancio,  si  provvede  a

apportare al bilancio di previsione 2020/2022 alcune variazioni ritenute necessarie per adeguare gli

stanziamenti all’andamento della gestione;

VISTA la  variazione  di  assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione,  necessaria  ad

adeguare  gli  stanziamenti  all’andamento  della  gestione,  che  si  riporta  nel  prospetto  allegato  al

presente provvedimento sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 98.960,00

CA € 98.960,00

Variazioni in diminuzione
CO € 37.646,10

CA € 37.646,10

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 102.048,20

CA € 102.048,20

Variazioni in diminuzione
CO € 40.734,30

CA € 40.734,30

TOTALE  
CO € 139.694,30 € 139.694,30

CA € 139.694,30 € 139.694,30

ACQUISITO, agli atti, il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria,

espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO atto che, in applicazione dell’art.  49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e

successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito sulla proposta di cui trattasi per entrarne a

far parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile

espresso dal Direttore dell’Area Finanziaria e Controllo;

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti n. 9 favorevoli, n. 3 contrari (Bertoni, Tosi e Garagnani) e n. 1 astenuto (Crepaldi),

espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2020/2022  la  variazione  di  assestamento  generale  di

bilancio,  in  termini  di  competenza e  di  cassa  di,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 8,  del  Tuel,

analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 28/07/2020

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 98.960,00

CA € 98.960,00

Variazioni in diminuzione
CO € 37.646,10

CA € 37.646,10

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 102.048,20

CA € 102.048,20

Variazioni in diminuzione
CO € 40.734,30

CA € 40.734,30

TOTALE  
CO € 139.694,30 € 139.694,30

CA € 139.694,30 € 139.694,30

2)  Di dare atto che il FCDE stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all’andamento

delle entrate e delle relative riscossioni, sulla base di quanto previsto dal pc all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011;

3)  Di demandare a separato provvedimento da adottarsi entro il 30 settembre 2020 la salvaguardia

degli equilibri di bilancio;

4)  Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione specifica di

Amministrazione trasparente – Sezione Bilanci.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti n. 9 favorevoli, n. 3 contrari (Bertoni, Tosi e Garagnani) e n. 1 astenuto (Crepaldi),

espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 27 DEL 28/07/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 29/07/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   24/07/2020

Data   24/07/2020

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   27   del   28/07/2020

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO – ESERCIZIO 2020 (ART. 175, COMMA 8, DEL  D.LGS. N. 
267/2000). APPROVAZIONE

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2020,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA N. CC DEL 28/07/2020

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 464.612,46 33.960,00 -12.646,10 485.926,36

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 953.882,53 25.000,00 -25.000,00 953.882,53

E 4.0200 Contributi agli investimenti 285.750,16 40.000,00 0,00 325.750,16

TOTALE ENTRATA 1.704.245,15 98.960,00 -37.646,10 1.765.559,05

USCITA
U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 63.700,00 1.000,00 -3.200,00 61.500,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 290.184,39 8.156,10 0,00 298.340,49

U 01.11.1 Altri servizi generali 563.651,96 884,10 0,00 564.536,06

U 04.02.1 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 232.780,00 24.515,00 0,00 257.295,00

U 04.02.2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 30.000,00 41.300,00 0,00 71.300,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 125.638,00 0,00 -1.515,00 124.123,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 247.272,69 0,00 -13.146,10 234.126,59

U 08.01.2 Urbanistica e assetto del territorio 94.271,24 0,00 -1.300,00 92.971,24

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 174.603,85 0,00 -828,80 173.775,05

U 10.02.1 Trasporto pubblico locale 50.000,00 0,00 -5.000,00 45.000,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 285.677,00 8.988,60 0,00 294.665,60

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 175.990,51 13.000,00 -15.744,40 173.246,11

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 420.392,05 200,00 0,00 420.592,05

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 10.255,60 2.744,40 0,00 13.000,00

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 112.784,89 1.260,00 0,00 114.044,89

TOTALE USCITA 2.877.202,18 102.048,20 -40.734,30 2.938.516,08

DIFFERENZE -3.088,20 3.088,20

Pag. 124/07/2020 - marica.degliesposti



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera N. CC P del 28/07/2020 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

53.317,07 0,00 0,00 53.317,07

832.155,89 0,00 0,00 832.155,89

250.874,30 0,00 0,00 250.874,30

Fondo iniziale di cassa 2.927.163,82 0,00 0,00 2.927.163,82

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 749.261,12

464.612,46 21.313,90

21.313,90

0,00

0,00

485.926,36

770.575,02

549.824,97 549.824,97

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 764.261,12

479.612,46 21.313,90

21.313,90

0,00

0,00

500.926,36

785.575,02

549.824,97 549.824,97

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.636.649,84

953.882,53 0,00

0,00

0,00

0,00

953.882,53

1.636.649,84

730.750,37 730.750,37

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.342.680,71

1.320.976,25 0,00

0,00

0,00

0,00

1.320.976,25

2.342.680,71

890.456,30 890.456,30

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 514.433,92

285.750,16 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

325.750,16

554.433,92

294.714,16 294.714,16

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.036.330,81

806.991,16 40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

846.991,16

1.076.330,81

294.714,16 294.714,16

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

3.671.212,02

11.456.720,210,0061.313,90

61.313,90 0,00 17.252.330,40

3.671.212,02

11.395.406,31

17.191.016,50

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera P del 28/07/2020 n. N. CC  

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

38.902,67

63.700,00

102.799,49

0,00

0,00

-2.200,00

-2.200,00

38.902,67

61.500,00

100.599,49

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 678.335,32

575.405,89 0,00

0,00

-2.200,00

-2.200,00

573.205,89

676.135,32

101.855,01 101.855,01

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

47.576,94

290.184,39

354.320,74

8.156,10

8.156,10

0,00

0,00

47.576,94

298.340,49

362.476,84

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 354.320,74

290.184,39 8.156,10

8.156,10

0,00

0,00

298.340,49

362.476,84

47.576,94 47.576,94

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

179.048,72

563.651,96

788.574,39

884,10

884,10

0,00

0,00

179.048,72

564.536,06

789.458,49

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 791.374,39

566.451,96 884,10

884,10

0,00

0,00

567.336,06

792.258,49

179.048,72 179.048,72

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.963.647,97

3.130.292,36 9.040,20

9.040,20

-2.200,00

-2.200,00

3.137.132,56

3.970.488,17

724.957,13 724.957,13

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

37.447,86

232.780,00

280.617,87

24.515,00

24.515,00

0,00

0,00

37.447,86

257.295,00

305.132,87

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

18.766,99

30.000,00

48.766,99

41.300,00

41.300,00

0,00

0,00

18.766,99

71.300,00

90.066,99

Totale Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 329.384,86

262.780,00 65.815,00

65.815,00

0,00

0,00

328.595,00

395.199,86

56.214,85 56.214,85

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.462.847,25

1.264.788,14 65.815,00

65.815,00

0,00

0,00

1.330.603,14

1.528.662,25

173.873,24 173.873,24

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.147,36

125.638,00

142.634,26

0,00

0,00

-1.515,00

-1.515,00

15.147,36

124.123,00

141.119,26

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 303.174,28

285.638,00 0,00

0,00

-1.515,00

-1.515,00

284.123,00

301.659,28

15.687,36 15.687,36

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 303.174,28

285.638,00 0,00

0,00

-1.515,00

-1.515,00

284.123,00

301.659,28

15.687,36 15.687,36

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

18.999,49

247.272,69

290.699,51

0,00

0,00

-13.146,10

-13.146,10

18.999,49

234.126,59

277.553,41

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

94.271,24

94.271,24

0,00

0,00

-1.300,00

-1.300,00

0,00

92.971,24

92.971,24

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 384.970,75

341.543,93 0,00

0,00

-14.446,10

-14.446,10

327.097,83

370.524,65

18.999,49 18.999,49

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 462.331,99

341.543,93 0,00

0,00

-14.446,10

-14.446,10

327.097,83

447.885,89

89.700,59 89.700,59

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

51.079,31

174.603,85

227.596,12

0,00

0,00

-828,80

-828,80

51.079,31

173.775,05

226.767,32

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 238.421,94

174.603,85 0,00

0,00

-828,80

-828,80

173.775,05

237.593,14

61.905,13 61.905,13

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.590.032,31

1.423.408,85 0,00

0,00

-828,80

-828,80

1.422.580,05

1.589.203,51

164.404,66 164.404,66

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.974,20

50.000,00

68.961,50

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

17.974,20

45.000,00

63.961,50

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Trasporto pubblico locale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 68.961,50

50.000,00 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

45.000,00

63.961,50

17.974,20 17.974,20

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

52.382,53

285.677,00

339.139,79

8.988,60

8.988,60

0,00

0,00

52.382,53

294.665,60

348.128,39

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

134.016,56

175.990,51

395.874,06

0,00

0,00

-2.744,40

-2.744,40

134.016,56

173.246,11

393.129,66

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 735.013,85

461.667,51 8.988,60

8.988,60

-2.744,40

-2.744,40

467.911,71

741.258,05

186.399,09 186.399,09

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 803.975,35

511.667,51 8.988,60

8.988,60

-7.744,40

-7.744,40

512.911,71

805.219,55

204.373,29 204.373,29

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

65.831,99

420.392,05

495.074,85

200,00

200,00

0,00

0,00

65.831,99

420.592,05

495.274,85

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.000,00

10.255,60

13.255,60

2.744,40

2.744,40

0,00

0,00

3.000,00

13.000,00

16.000,00

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 508.330,45

430.647,65 2.944,40

2.944,40

0,00

0,00

433.592,05

511.274,85

68.831,99 68.831,99

Programma 5 Interventi per le famiglie

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.086,84

112.784,89

127.528,04

1.260,00

1.260,00

0,00

0,00

11.086,84

114.044,89

128.788,04

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 358.969,04

344.225,89 1.260,00

1.260,00

0,00

0,00

345.485,89

360.229,04

11.086,84 11.086,84

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.031.217,81

1.828.351,03 4.204,40

4.204,40

0,00

0,00

1.832.555,43

2.035.422,21

173.884,67 173.884,67

2.465.472,94

11.456.720,21

15.957.904,57

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-26.734,3088.048,20

88.048,20 -26.734,30

2.465.472,94

11.395.406,31

15.896.590,67

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.



COMUNE DI SALA BOLOGNESE CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 24/07/2020
Previsioni assestate al 28/07/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.927.163,82

(+) 53.317,07 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.302.231,79 7.179.060,32 7.168.572,32

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese corren( (-) 7.367.403,74 7.013.703,32 6.998.811,32

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo credi
 di dubbia esigibilità 236.401,36 235.541,23 235.541,23

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimen( in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 177.534,00 165.357,00 169.761,00

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -189.388,88 0,00 0,00

(+) 189.388,88  -  -

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO 2022

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 
corren(

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contribu( agli inves(men( 
dire2amente des(na( al rimborso dei pres(( da 
amministrazioni pubbliche

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui 
e pres(( obbligazionari

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) U(lizzo risultato  di amministrazione presunto per 
spese corren( (2)

I) Entrate di parte capitale des(nate a spese corren( in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

L) Entrate di parte corrente des(nate a spese di 
inves(mento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di pres(( des(nate a es(nzione 
an(cipata dei pres((

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)



(+) 61.485,42  -  -

(+) 832.155,89 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.586.991,16 247.000,00 247.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 290.000,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.190.632,47 247.000,00 247.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di a=vità finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimen( in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 290.000,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 290.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

P) U(lizzo risultato di amministrazione presunto   
per spese di inves(mento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 
conto capitale

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contribu( agli inves(men( 
dire2amente des(na( al rimborso dei pres(( da 
amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale des(nate a spese corren( in 
base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 
contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione credi( di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione credi( di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 rela(ve a Altre entrate per riduzioni 
di a=vità finanziaria

L) Entrate di parte corrente des(nate a spese di 
inves(mento in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili

M) Entrate da accensione di pres(( des(nate a es(nzione 
an(cipata dei pres((

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione credi( di breve 
termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione credi( di medio-
lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 rela(ve a Altre entrate per riduzioni 
di a=vità finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione credi( di breve 
termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione credi( di medio-
lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
a=vità finanziarie



 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

(-)
189.388,88

-189.388,88
0,00 0,00

E) Si tra2a delle spese del (tolo 2 per trasferimen( in conto capitale corrisponden( alla voce del piano dei con( finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli inves>men> pluriennali (4):

U(lizzo risultato di amministrazione per il finanziamento 
di spese corren( (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
inves>men> plurien.

C) Si tra2a delle entrate in conto capitale rela(ve ai soli contribu( agli inves(men( des(na( al rimborso pres(( corrisponden( alla voce del piano dei con( 
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

S1) Si tra2a delle entrate del (tolo 5 limitatamente alle riscossione credi( di breve termine corrisponden( alla voce del piano dei con( finanziario con codifica 
E.5.02.00.00.000.

S2) Si tra2a delle entrate del (tolo 5 limitatamente alle riscossione credi( di medio-lungo termine corrisponden( alla voce del piano dei con( finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.

T) Si tra2a delle entrate del (tolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di a=vità finanziarie corrisponden( alla voce del piano dei con( finanziario con 
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tra2a delle spese del (tolo 3 limitatamente alle concessione credi( di breve termine corrisponden( alla voce del piano dei con( finanziario con codifica 
U.3.02.00.00.000.

X2) Si tra2a delle spese del (tolo 3 limitatamente alle concessione credi( di medio-lungo termine corrisponden( alla voce del piano dei con( finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

Y) Si tra2a delle spese del (tolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di a=vità finanziarie corrisponden( alla voce del piano dei con( finanziario con 
codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consen(to l'u(lizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso 
dell'esercizio è consen(to l'u(lizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospe2o concernente il risultato di 
amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consun(vo dell'esercizio precedente.  E' consen(to l'u(lizzo anche della quota 
des(nata agli inves(men( e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 
dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispe2o della disposizione di cui all’ar(colo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
en( locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo posi(vo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può cos(tuire copertura agli 
inves(men( imputa( agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la 
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registra( negli ul(mi tre esercizi rendiconta(, se sempre posi(vi, determina( al ne2o dell’u(lizzo dell’avanzo di 
amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorren( che non hanno dato copertura a impegni, o pagamen(. 


		2020-08-20T11:30:46+0200
	Anna Rosa Ciccia


		2020-08-20T12:45:12+0200
	Emanuele Bassi




